
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sexta-feira, 01 de Março de 2019 – 49 
- ExTrATO DE TErMO ADITIvO Nº 339039 .03 .2864 .02 .19

PArTES: EMG/SEAP E EMPrESA KADEAS rESTAurANTE 
LTDA . ESPECIE: Segundo Termo aditivo ao contrato de pres-
tação de serviço para fornecimento contínuo de refeições e lan-
ches prontos, na forma transportada, ao Presídio de Paracatu/MG, 
OBJETO: a) A alteração da Cláusula Terceira – Da Vigência do 
Contrato, com a PrOrrOGAÇÃO por mais 12 meses a contar de 
23/02/2019, respeitando o limite previsto no inciso II, do art . 57, 
da Lei 8.666/93; b) O REAJUSTE de 4,53% conforme o Índice 
de referência IPCA/IBGE – mês de setembro/2018, a contar de 
21/11/2018, conforme ANExO I deste instrumento . DO vALOr: 
O valor global do contrato, em virtude da prorrogação e reajuste 
em tela, será de r$ 2 .258 .100,24, conforme ANExO I deste ins-
trumento . DOTAÇÃO OrÇAMENTárIA: Nº 1451 .06 .421 .208 .
4601 .0001 .339039 .03 .0 .10 .1 SIGNATárIOS: rodrigo Machado 
de Andrade, Wilson Gomes da Silva Júnior e Laura Gézia Moraes 
Silva . Assinatura em: 22/02/2019 .

4 cm -28 1199624 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
SEGurANÇA PÚBLicA

HOMOLOGAÇÃO – PrEGÃO 36/2018
Pregão Eletrônico n .º 36/2018 . Objeto:Serviço especializado em 
controle de pragas nas unidades Socioeducativas das regiões 
de Belo Horizonte, ribeirão das Neves e Sete Lagoas . Homo-
logo o julgamento do processo licitatório, referente ao Lote 1à 
empresa CONSERVO SERVIÇOS GERAIS LTDA - CNPJ 
17 .027 .806/0001-76 no valor de r$ 28 .953,00, e Lote 2 à empresa 
A DDTIZA LTDA EPP - CNPJ 26.269.308/0001-20 no valor de 
r$ 13 .609,76, conforme decisão do Pregoeiro . Coordenação de 
Planejamento, Gestão e Finanças – Leticia resende Pretti . Belo 
Horizonte, 28 de fevereiro de 2018 .

3 cm -28 1200059 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE trABALHo 
E DESENvoLvimENto SociAL

ExTrATO DO 3º T . A . AO CONv . DE COOPErAÇÃO 
FINANCEIrA Nº . 1481003674/2015 . 

Partes: EMG/SEDESE e o Município de Perdões/MG . Objeto: 
utilização do saldo remanescente e prorrogação da vigência por 
noventa dias até 27/03/2019, conforme especificado na Cláusula 
Primeira deste Termo Aditivo . Assinatura: 27/12/2018 . Obs .: 
Publicação extemporânea por motivo de atrasos na tramitação do 
processo .

2 cm -28 1200049 - 1

FuNDAÇÃo DE EDucAÇÃo PArA o 
trABALHo DE miNAS GErAiS - utrAmiG

ExTrATO DE HOMOLOGAÇÃO
FuNDAÇÃO DE EDuCAÇÃO PArA O TrABALHO DE 
MINAS GErAIS-uTrAMIG/ DIrETOrIA DE ENSINO E 
PESQuISA-DEP
Objeto: Contratação por Processo Seletivo Simplificado de bolsis-
tas e formação de cadastro de reserva para atuação como SuPEr-
vISOr DE CurSO, OrIENTADOr DE CurSO E APOIO ÀS 
ATIvIDADES ACADÊMICAS E ADMINISTrATIvAS no PrO-
GrAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E 
EMPrEGO – PrONATEC-MEDIOTEC/BOLSA FOrMAÇÃO/
MEC .- Edital PrONATEC/MEDIOTEC Nº 02/2019 .
A Diretora de Ensino e Pesquisa-DEP/uTrAMIG comunica a 
divulgação do resultado Final, bem como a HOMOLOGAÇÃO 
do resultado Final, apurado de acordo com os critérios divulga-
dos no edital do PSS nº 02/2019, no endereço eletrônico www .
utramig .mg .gov .br .

ExTrATO DE HOMOLOGAÇÃO
FuNDAÇÃO DE EDuCAÇÃO PArA O TrABALHO DE 
MINAS GErAIS-uTrAMIG/ DIrETOrIA DE ENSINO E 
PESQuISA-DEP
Objeto: Contratação por Processo Seletivo Simplificado de PRO-
FESSOr BOLSISTA para o PrOGrAMA NACIONAL DE 
ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPrEGO – PrONATEC-
MEDIOTEC/BOLSA FOrMAÇÃO/MEC .- Edital PrONATEC/
MEDIOTEC Nº 03/2019 .
A Diretora de Ensino e Pesquisa-DEP/uTrAMIG comunica a 
divulgação do resultado Final, bem como a HOMOLOGAÇÃO 
do resultado Final, apurado de acordo com os critérios divulga-
dos no edital do PSS nº 03/2019, no endereço eletrônico www .
utramig .mg .gov .br .

6 cm -28 1200072 - 1

DEPArtAmENto DE EDiFicAÇÕES 
E EStrADAS DE roDAGEm DE 

miNAS GErAiS - DEEr

CONvOCAÇÃO - EDITAL Nº 081/18 .
PrOCESSO Nº: 00203503 2301 2018 . O Presidente da Comis-
são Permanente de Licitação do Departamento de Edificações e 
Estradas de rodagem do Estado de Minas Gerais - DEEr/MG, 
torna público que a reunião de abertura da Proposta de Preços 
referente à licitação em epígrafe, será realizada no dia 11/03/2019, 
às 09:30h (nove horas e trinta minutos), à Avenida dos Andradas, 
nº 1 .120, sala 1 .003, nesta Capital, convocando assim, todos os 
interessados em participar da referida reunião .

2 cm -28 1200040 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE EDucAÇÃo

ExTrATO DO CONTrATO Nº 9211615/2019 DE SErvIÇO, 
firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) 
SEE/Superintendência regional de Ensino de Governador vala-
dares e o(s) fornecedor(es) 16 .755 .249/0001-47 - INSTALAr - 
COMErCIO E SErvICOS EM Ar CONDICIONADO EIrELI, 
Processo de compra nº 1261013 000013/2018, Pregão eletrônico . 
Objeto: Serviço de desinstalação, instalação, montagem, manu-
tenção corretiva e preventiva, com realocação, remanejamento 
físico interno e externo, fornecimento e substituição de peças em 
aparelhos de ar condicionado . valor total: r$ 54 .499,99 . vigência: 
6 meses a contar da publicação . Dotação(oes) Orçamentária(s) 
nº: 1261 .12 .122 .701 .2085 .0001 .339039 .21 .0 .10 .1 . Assinatura: 
28/02/2019 . Signatários: pela contratada SATurNINO HONO-
rATO PErEIrA, pela contratante CLAuDIA MArIA DE 
SOuZA AMOrIM BrAGA .-

3 cm -28 1199660 - 1

SRE SÃO JOÃO DEL-REI
ExTrATOS DE EDITAIS PArA AQuISIÇÃO 

DE GÊNErOS ALIMENTÍCIOS – PNAE

EXTRATO DE EDITAL: A Caixa Escolar Professor Joaquim 
Pinto Lara realiza Chamada Pública nº 01/2019 para Aquisição de 
Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empreendedor 
rural ou de suas organizações para Alimentação Escolar, Termo 
de Compromisso 917105/2019 . Os Grupos Formais e Informais 
deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de 
Venda até o dia 28/03/2019, às 14:00 horas, na EE “Adílio José 
Borges”, localizada na rua Alencar Alvim n° 47 – CEP 36360-000 
– Telefone (032) 3375-1160, e-mail: escola .133931@educacao .
mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros alimentícios estão dispo-
níveis na página da Internet: http://www .portaldaagriculturafami-
liar .mg .gov .br ou na escola .
EXTRATO DE EDITAL: A Caixa Escolar Professor Joaquim 
Pinto Lara torna público, para conhecimento dos interessados, 
que fará realizar no dia 21/03/2019, às 14:00 horas, processo 
licitatório nº 01/2019, Modalidade Convite para aquisição de 
gêneros alimentícios com recursos do Termo de Compromisso 
917105/2019 . Os interessados poderão obter informações e cópia 
do edital completo na sede da EE “Adílio José Borges”, localizada 
na rua Alencar Alvim, n° 47 – CEP 36360-000 – Telefone (032) 
3375-1160, e-mail: escola .133931@educacao .mg .gov .br ., até o 
dia 21/03/2019, às 14:00 horas .
ExTrATO DE EDITAL: A Caixa Escolar Cerrado do rosário 
realiza Chamada Pública nº 01/2019 para Aquisição de Gêneros 
Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empreendedor rural ou 
de suas organizações para Alimentação Escolar, Termo de Com-
promisso 920675/2019 . Os Grupos Formais e Informais deverão 
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de venda até 
o dia 28/03/2019, às 09:00 horas, na EE Cerrado do rosário, loca-
lizada na Avenida Lourenço Marques s/n – Distrito de rosário do 
rio Grande – Itumirim/MG – CEP 37210-000 – Telefone (035) 
3823-3039, e-mail: escolas .134139@educacao .mg .gov .br . Os 
quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página 
da Internet: http://www .portaldaagriculturafamiliar .mg .gov .br ou 
na escola .
ExTrATO DE EDITAL: A Caixa Escolar Cerrado do rosário 
realiza Chamada Pública nº 02/2019 para Aquisição de Gêneros 
Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empreendedor rural ou 
de suas organizações para Alimentação Escolar, Termo de Com-
promisso 917112/2019 . Os Grupos Formais e Informais deverão 
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de venda até 
o dia 28/03/2019, às 10:00 horas, na EE Cerrado do rosário, loca-
lizada na Avenida Lourenço Marques s/n – Distrito de rosário do 
rio Grande – Itumirim/MG – CEP 37210-000 – Telefone (035) 
3823-3039, e-mail: escolas .134139@educacao .mg .gov .br . Os 
quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página 
da Internet: http://www .portaldaagriculturafamiliar .mg .gov .br ou 
na escola .
ExTrATO DE EDITAL: A Caixa Escolar Cerrado do rosário 
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará rea-
lizar no dia 15/03/2019, às 09:00 horas, Processo licitatório nº 
02/2019 Modalidade Convite para aquisição de gêneros alimen-
tícios com recursos do Termo de Compromisso 920675/2019 . Os 
interessados poderão obter informações e cópia do edital com-
pleto na sede da EE Cerrado do rosário, localizada na Avenida 
Lourenço Marques s/n Distrito rosário do rio Grande – Itumi-
rim/MG – CEP 37210-000 – Telefone (35) 3823-3039, e-mail: 
escola .134139@educacao .mg .gov .br . até o dia 15/03/2019, às 
08h00 .
ExTrATO DE EDITAL: A Caixa Escolar Benjamim Guimarães 
realiza Chamada Pública nº 01/2019 para Aquisição de Gêneros 
Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empreendedor rural ou 
de suas organizações para Alimentação Escolar . Os Grupos For-
mais e Informais deverão apresentar a documentação para habili-
tação e Projeto de venda, até as 15 horas do dia 04/04/2019, na 
Escola Estadual Benjamim Guimarães, localizada na Praça Maria 
Ambrosina Mourão Guimarães, n° 212 – Centro – CEP 37 .220-
000 – Telefone (35) 3841-1290, e-mail: escola .133744@edu-
cacao .mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros alimentícios estão 
disponíveis na página da Internet: http://www .portaldaagricultu-
rafamiliar .mg .gov .br ou na escola .

15 cm -28 1200045 - 1
ExTrATOS DE EDITAIS PArA AQuISIÇÃO DE GÊNErOS 

ALIMENTÍCIOS – SrE GOvErNADOr vALADArES
A Caixa Escolar José da Costa Neves,CNPJ nº 19.633.015/0001-15 
realiza Chamada Pública nº 02/2019 para Aquisição de Gêneros 
Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empreendedor rural ou 
de suas organizações para Alimentação Escolar . Os Grupos For-
mais e Informais deverão apresentar a documentação prevista 
artigo 27 da resolução FNDE nº 26/13, para habilitação e Projeto 
de venda até o dia 25/03/2019, às 09:30 horas, na sede da EE Pro-
fessora Nilce Dias dos Santos Pacheco, localizada no endereço, 
Rua Magalhães Pinto, nº 220, no município de São João do Man-
teninha, MG, CEP 35277-000, Telefone nº (33)32422082, email: 
escola .44334@educacao .mg .gov .br .
A Caixa Escolar José da Costa Neves,CNPJ nº 19.633.015/0001-15 
realiza Chamada Pública nº 01/2019 para Aquisição de Gêneros 
Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empreendedor rural ou 
de suas organizações para Alimentação Escolar . Os Grupos For-
mais e Informais deverão apresentar a documentação prevista 
artigo 27 da resolução FNDE nº 26/13, para habilitação e Projeto 
de venda até o dia 25/03/2019, às 09:00 horas, na sede da EE Pro-
fessora Nilce Dias dos Santos Pacheco, localizada no endereço, 
Rua Magalhães Pinto, nº 220, no município de São João do Man-
teninha, MG, CEP 35277-000, Telefone nº (33)32422082, email: 
escola .44334@educacao .mg .gov .br .
A Caixa Escolar Maristela de Miranda, CNPJ nº 20.801.635/001-03 
realiza Chamada Pública individual nº 02/2019 para Aquisição 
de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empreen-
dedor rural ou de suas organizações para Alimentação Escolar . 
Os Grupos Formais e Informais deverão apresentar a documen-
tação prevista artigo 27 da resolução FNDE nº 26/13, para habi-
litação e Projeto de venda até o dia 28/03/2019, às 17:30 horas, 
na EE Antônio Alticiano, localizada no endereço rua Odilon de 
Almeida, nº 252, no Município de Açucena, MG, CEP 35147-000, 
Telefone nº (33) 32981220, email:
escola .41556@educacao .mg .gov .br .
A Caixa Escolar Professora Ondina Pinto de Almeida torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará reali-
zar no dia 12/03/2019, às 16h30min horas, Processo licitatório 
no 01/2019, Modalidade convite para aquisição de gêneros ali-
mentícios com recursos do PNAE . Os interessados poderão obter 
informações e cópia do edital completo na sede da EE Profes-
sora Ondina Pinto de Almeida, localizada na Avenida Santa Bár-
bara n° 345 Engenheiro Caldas - CEP 35130-000 – Telefone (33) 
32341401, e-mail: escola .42765@educacao .mg .gov .br até o dia 
12/03/2018, às 12h .
A CAIXA ESCOLAR ANTÔNIO DUARTE DE SOUZA CNPJ 
19 .609 .205/0001-05, torna público, para conhecimento dos inte-
ressados, que fará realizar no dia 20/03/2019 às 08 horas, pro-
cesso licitatório nº 01/2019, modalidade convite para aquisição 
de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os interessados 
poderão obter informações e cópia do edital completo na sede da 
E .E . vereador Antônio Duarte localizada na rua Antônio Frede-
rico Neubar, s/n°, Distrito de São Francisco do Jataí- Itanhomi 

MG – CEP 35120-000, telefone (33) 3231-5159, e-mail: esco-
la .43851@educacao .mg .gov .br . Até o dia 19/03/2019 às 16:00 
horas .
A CAIxA ESCOLAr ANTÔNIO DuArTE DE SOuZA realiza 
Chamada Pública nº 01/2019 para Aquisição de Gêneros Alimen-
tícios da Agricultura Familiar, do Empreendedor rural ou de suas 
organizações para Alimentação Escolar . Os Grupos Formais e 
Informais deverão apresentar a documentação prevista artigo 22 
da resolução FNDE nº 38/09, para habilitação e Projeto de venda 
até o dia 20/03/2019, às 10:00 horas na E .E . vereador Antônio 
Duarte localizada à rua Antônio Frederico Neubar, Distrito de 
São Francisco do Jataí- Itanhomi MG - CEP35120-000, telefone 
(33) 3231-5159, e-mail: escola .43851@educacao .mg .gov .br .
A CAIXA ESCOLAR ANTÔNIO DUARTE DE SOUZA CNPJ 
19 .609 .205/0001-05, torna público, para conhecimento dos inte-
ressados, que fará realizar no dia 20/03/2019 às 08 horas, processo 
licitatório nº 02/2019, modalidade convite para aquisição de gêne-
ros alimentícios com recursos fonte QESE . Os interessados pode-
rão obter informações e cópia do edital completo na sede da E .E . 
vereador Antônio Duarte localizada na rua Antônio Frederico 
Neubar, s/n°, Distrito de São Francisco do Jataí- Itanhomi MG – 
CEP 35120-000, telefone (33) 3231-5159, e-mail: escola .43851@
educacao .mg .gov .br . Até o dia 19/03/2019 às 16:00 horas .
A CAIxA ESCOLAr ANTÔNIO DuArTE DE SOuZA realiza 
Chamada Pública nº 02/2019 para Aquisição de Gêneros Alimen-
tícios da Agricultura Familiar, do Empreendedor rural ou de suas 
organizações para Alimentação Escolar . Os Grupos Formais e 
Informais deverão apresentar a documentação prevista artigo 22 
da resolução FNDE nº 38/09, para habilitação e Projeto de venda 
até o dia 20/03/2019, às 10:00 horas na E .E . vereador Antônio 
Duarte localizada à rua Antônio Frederico Neubar, Distrito de 
São Francisco do Jataí- Itanhomi MG - CEP35120-000, telefone 
(33) 3231-5159, e-mail: escola .43851@educacao .mg .gov .br .
A Caixa Escolar Durval reis torna público, para conhecimento 
dos interessados, que fará realizar no dia 19 de março de 2019, 
às17:30 horas, Processo licitatório nº 01/2019, Modalidade con-
vite para aquisição de gêneros alimentícios com recursos do 
PNAE . Os interessados poderão obter informações e cópia do edi-
tal completo na sede da E.E José Ferreira Júnior, localizada na 
Praça Adolfo Scherrer n° 25 – Aldeia – Cuparaque / MG – CEP 
35 .246 .000 – Telefone (33) 32626020, e-mail: escola .42188@
educacao .mg .gov .br . Até o dia 19/03/2019, às 17:00 horas .
A Caixa Escolar Durval reis realiza Chamada Pública nº 01/2019 
para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, 
do Empreendedor rural ou de suas organizações para Alimenta-
ção Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresen-
tar a documentação prevista artigo 22 da resolução FNDE no 
38/09, para habilitação e Projeto de venda até o dia 21/03/2019, 
às 17:00 horas, na E.E José Ferreira Júnior localizada à Praça 
Adolfo Scherrer, nº25, Distrito de Aldeia, Cuparaque - MG – 
CE:35246000 telefones (33)32626020, e-mail: escola .42188@
educacao .mg .gov .br .
A Caixa Escolar Almeny Marques Crespo torna público, 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 
13/03/2019, às 8:00 horas, Processo Licitatório nº 01/2019, 
Modalidade Convite para aquisição de gêneros alimentícios com 
recursos do PNAE . Os interessados poderão obter informações e 
cópia do edital completo na sede daE.E Prefeito Joaquim Pedro 
Nascimento, localizada à rua Sete de Setembro nº2479, bairro 
centro, cidade Governador valadares-MG, CEP:35010-172, tele-
fone (33)3271-6759, e-mail: escola .43214@educacao .mg .gov .br 
até o dia 12/03/2019, às 8 horas .
A Caixa Escolar Almeny Marques Crespo torna público, 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 
13/03/2019, às 10:00 horas, Processo Licitatório nº 04/2019, 
Modalidade Convite para aquisição de gêneros alimentícios com 
recursos do PNAE . Os interessados poderão obter informações e 
cópia do edital completo na sede daE.E Prefeito Joaquim Pedro 
Nascimento, localizada à rua Sete de Setembro nº: 2479, bairro 
Centro, cidade Governador valadares-MG, CEP:35010-172, tele-
fone (33)3271-6759, e-mail: escola .43214@educacao .mg .gov .br 
até o dia 12/09/2019, às 10 horas .
A Caixa Escolar Almeny Marques Crespo torna público, 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 
13/03/2019, às 8:00 horas, Processo Licitatório nº 02/2019, 
Modalidade Convite para aquisição de gêneros alimentícios com 
recursos do QESE . Os interessados poderão obter informações e 
cópia do edital completo na sede da E.E Prefeito Joaquim Pedro 
Nascimento, localizada à rua Sete de Setembro nº2479, bairro 
centro, cidade Governador valadares-MG, CEP:35010-172, tele-
fone (33)3271-6759, e-mail: escola .43214@educacao .mg .gov .br 
até o dia 12/03/2019, às 8 horas .
A CAIXA ESCOLAR TRINTA E UM DE MARÇO CNPJ: 
19 .598 .754/0001-13 torna público, para conhecimento dos inte-
ressados, que fará realizar no dia 14/03/2019, às 08h Processo 
Licitatório - EDITAL nº 01/2019, na Modalidade CONvITE, para 
Aquisição de Gêneros Alimentícios com recursos do PNAE . Os 
interessados poderão obter informações e cópia do Edital com-
pleto na sede da EE . Alexandre Peixoto da Silva, localizada na 
rua: F, nº200 - CEP: 35 .054-260 - Gov . valadares, Telefone (33) 
3277-8182, e-mail: escola .43346@educacao .mg .gov .br a partir 
do dia 07/03/2019 das 08h às 17h até o dia 14/03/2019 .
A CAIXA ESCOLAR TRINTA E UM DE MARÇO CNPJ: 
19 .598 .754/0001-13 torna público, para conhecimento dos inte-
ressados, que fará realizar no dia 14/03/2019, às 10h, Processo 
Licitatório - EDITAL nº 02/2019, na Modalidade CONvITE, para 
Aquisição de Gêneros Alimentícios com recursos do PNAE . Os 
interessados poderão obter informações e cópia do Edital com-
pleto envelopes na sede da EE . Alexandre Peixoto da Silva, loca-
lizada na rua: F, nº200 - CEP: 35 .054-260 - Gov . valadares, Tele-
fone (33) 3277-8182, e-mail: escola .43346@educacao .mg .gov .br 
a partir do dia 07/03/2019 das 08h00min às 17h00min até o dia 
14/03/2019 às 10h
A Caixa Escolar da Escola Estadual Deputado Hilo Andrade, 
CNPJ nº 19.598.911/0001-90 realiza Chamada Pública nº 02/2019 
para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, 
do Empreendedor rural ou de suas organizações para Alimenta-
ção Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresen-
tar a documentação prevista artigo 27 da resolução FNDE nº 
26/13, para habilitação e Projeto de venda até o dia 22/03/2019, 
às 12 horas, na seda da E .E . Deputado Hilo Andrade, localizada 
no endereço rua Senador Milton Campos, nº 210, no município 
de Periquito, Minas Gerais, CEP: 35118-000, Telefone nº (33) 
32983439, email: escola .41688@ educacao .mg .gov .br
A Caixa Escolar da Escola Estadual Deputado Hilo Andrade, 
CNPJ nº 19.598.911/0001-90 realiza Chamada Pública nº 01/2019 
para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, 
do Empreendedor rural ou de suas organizações para Alimenta-
ção Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresen-
tar a documentação prevista artigo 27 da resolução FNDE nº 
26/13, para habilitação e Projeto de venda até o dia 22/03/2019, 
às 12 horas, na seda da E .E . Deputado Hilo Andrade, localizada 
no endereço rua Senador Milton Campos, nº 210, no município 
de Periquito, Minas Gerais, CEP: 35118-000, Telefone nº (33) 
32983439, email: escola .41688@ educacao .mg .gov .br
A Caixa Escolar MARY LEAL DE PAULA, CNPJ nº 
19 .634 .195/0001-50 realiza Chamada Pública nº 01/2019 para 
Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do 
Empreendedor rural ou de suas organizações para Alimentação 

Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresentar a 
documentação prevista artigo 27 da resolução FNDE nº 26/13, 
para habilitação e Projeto de venda até o dia 28/03/2019, às 17:00 
horas, na sede da EE MArIA GuILHErMINA PENA, localizada 
na rua OrLANDO vAZ, nº 420, no município de Conselheiro 
Pena, Minas Gerais, CEP: 35240-000, Telefone nº (33) 3261- 
1572, email: escola .42145@educacao .mg .gov .br .
A Caixa Escolar Nossa Senhora Aparecida, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 
14/03/2019 às 13h, Processo Licitatório no 01/2019, Modalidade 
Convite para Aquisição de gêneros alimentícios com recursos do 
PNAE . Os interessados poderão obter informações e cópia do edi-
tal completo na sede da E .E . Nossa Senhora Aparecida, localizada 
à Rua Bom Jesus, n°56, Mendes Pimentel – CEP 35270-000, tele-
fone (33)3246-1251, e-mail: escola .44598@educacao .mg .gov .br . 
Até o dia 14/03/19 às 12 h .
A Caixa Escolar Tolentino Cardoso Júnior, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 
19/03/2019 às 14:00h, Processo Licitatório nº 01/2019, Modali-
dade Convite para Aquisição de gêneros alimentícios com recur-
sos do PNAE . Os interessados poderão obter informações e cópia 
do edital completo na E .E Moacir Albuquerque, localizado na 
Praça da Matriz, nº 677 Cuparaque CEP 35246 .000 Telefone 
(33)32625110, e-mail: escola .42242@educacao .mg .gov .br . Até o 
dia 19/03/2019 às 12:30 h .
A Caixa Escolar Tolentino Cardoso Júnior realiza Chamada 
Pública nº 01/2019 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, do Empreendedor rural ou de suas orga-
nizações para Alimentação Escolar . Os Grupos Formais e Infor-
mais deverão apresentar a documentação prevista artigo 22 da 
resolução FNDE no 38/09, para habilitação e Projeto de venda 
até o dia 01/04/2019, às 15:00 horas, na E .E Moacir Albuquer-
que localizada na praça da Matriz, nº 677 Cuparaque MG – CEP 
35246-000, telefone (33)32625110,email:escola .42242@educa-
cao .mg .gov .br .
A Caixa Escolar da EE Deputado Hilo Andrade, torna público, 
para Conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 
19/03/2019 às 17h, Processo Licitatório nº 01/2019, Modalidade 
Convite para Aquisição de gêneros alimentícios com recursos do 
PNAE . Os interessados poderão obter informações e cópia do edi-
tal completo na sede da E .E . Deputado Hilo Andrade, localizado 
na rua Senador Milton Campos, nº 210 – Centro – Periquito – 
CEP: 35 .118000 Telefone (33)3298-3439, e-mail: escola .41688@
educacao .mg .gov .br . Até o dia 19/03/2019 às 15 horas .
A Caixa Escolar da Escola Estadual Deputado Hilo Andrade, 
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará rea-
lizar no dia 19/03/2019 às 17h, Processo Licitatório nº 02/2019, 
Modalidade Convite para Aquisição de gêneros alimentícios com 
recursos do PNAE . Os interessados poderão obter informações e 
cópia do edital completo na sede da E .E . Deputado Hilo Andrade, 
localizado na rua Senador Milton Campos, nº 210 – Centro – 
Periquito – CEP:35 .118000 Telefone (33)3298-3439, e-mail: 
escola .41688@educacao .mg .gov .br . Até o dia 19/03/2019 às 15 
horas .

47 cm -28 1200058 - 1
SrE DE ALMENArA

ExTrATO DE EDITAL PArA AQuISIÇÃO 
DE GÊNErOS ALIMENTÍCIOS – PNAE

A CAIXA ESCOLAR JUSTINO RUAS torna público, para conhe-
cimento dos interessados, que fará realizar no dia 15/03/2019, às 
10:00 horas, Processo licitatório nº 01/2019, Modalidade Convite 
para aquisição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . 
Os interessados poderão obter informações e cópia do edital com-
pleto na sede da E. E. Justino Ruas, localizada na Av.: B, n° 100 
– Bairro Bela vista – CEP 39 .970-000 – Telefone (033) 37511407, 
PedraAzul, e-mail: escola .185272@educacao .mg .gov .br até o dia 
15/03/2019, às 09:00 .
Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios 
– PNAE
A CAIXA ESCOLAR DOM JOSÉ torna público, para conheci-
mento dos interessados, que fará realizar no dia 13/03/2019, às 
16:00 horas, Processo licitatório nº 02/2019, Modalidade LICI-
TAÇÃO para aquisição de gêneros alimentícios com recursos 
do PNAE . Os interessados poderão obter informações e cópia 
do edital completo na sede da E. E. DOM JOSÉ, localizada na 
rua Almerindo Pires de Sousa n° 331 – centro– CEP 39920-000– 
Telefone (033 – 37261277), Jordânia e-mail: escola.185094@
yahoo .com .br até o dia 13/03/2019, às 15:hs .
ExTrATO DE PuBLICAÇÃO DE EDITAL Extrato de Edital 
para Aquisição de Gêneros Alimentícios .
A CAIxA ESCOLAr PrOFESSOr CLEMENTE TrINDADE 
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará rea-
lizar no dia 13/03/2019, às 10h, Processo Licitatório nº 01/2019, 
Modalidade Convite para aquisição de gêneros alimentícios com 
recursos de contrapartida Estadual para oferta de Alimentação 
Escolar . Os interessados poderão obter informações e cópia do 
edital completo na sede da E . E . Professor Clemente Trindade, 
localizada na Av . Belo Horizonte, n° 118– CEP: 39 .940-000 – 
Telefone (033) 37441175, rio do Prado, e-mail: escola .185302@
educacao .mg .gov .br, até o dia 13/03/2019, às 10h .
Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios 
– PNAE
A CAIxA ESCOLAr CLEMENTE DA rOCHA BANDEIrA 
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará rea-
lizar no dia 18 de março de 2019, às 16:00 horas, Processo lici-
tatório nº 01/2019, Modalidade CONvITE para aquisição de 
gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os interessados 
poderão obter informações e cópia do edital completo na sede da 
E . E . CLEMENTE DA rOCHA BANDEIrA, localizada na rua 
Beira rio n° 294 – CENTrO – CEP 39935000 – Telefone (033) 
37471022, Santo Antônio do Jacinto e-mail:(escola.185451@
educacao .mg .gov .br) até o dia 18/03/2019, às 15:00 horas .

10 cm -28 1199506 - 1
SrE COrONEL FABrICIANO

ExTrATODE EDITAL PArA AQuISIÇÃO DE GÊNErOS 
ALIMENTÍCIOS – ALIMENTAÇÃO ESCOLAr

A Caixa Escolar “Ângela Maria ribeiro” torna público, para conhe-
cimento dos interessados, que fará realizar no dia 13/03/2019, às 
14 horas, processo licitatório nº 01/2019, modalidade “Convite”, 
para aquisição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . 
Os interessados poderão obter informações e cópia do edital com-
pleto na sede da EE “Nacif Selim de Sales”, localizada na Avenida 
Selim José de Sales, n° 967, Canaã, Ipatinga/MG, CEP 35164-
501, Telefone:(31)3826-7673, e-mail: cxangelamariaribeiro@
yahoo .com até o dia 13/03/2019, às 12 horas .
ExTrATO DE EDITAL PArA CHAMADA PÚBLICA – AGrI-
CuLTurA FAMILIAr
A Caixa Escolar “Ângela Maria ribeiro” realiza Chamada Pública 
nº 01/2019 para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar, do empreendedor rural ou de suas organizações para a 
alimentação escolar . Os fornecedores individuais, grupos formais 
e grupos informais interessados deverão apresentar o projeto de 
venda e a documentação para habilitação prevista artigo 1º da 
resolução FNDE nº 04/2015, até o dia 22/03/2019, às 14 horas, 
na sede da EE “Nacif Selim de Sales”, localizada na Av . Selim 
José de Sales, n° 967, Canaã, Ipatinga - MG, CEP 35164-501, 
Telefone (31) 3826-7673, e-mail: cxangelamariaribeiro@yahoo .


